
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-107

L'anno 2017 il giorno 08 del mese di Novembre il sottoscritto Cavalli Massimiliano in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE COTTIMO 
FIDUCIARIO  PER LA FORNITURA  DI: N. 4 CONDIZIONATORI PORTATILI 
110000/12000 BTU (SOLO ARIA FREDDA) PER GLI UFFICI, N. 2 DEUMIDIFICATORI 
PORTATILI  PER BIBLIOTECA GALLINO DI PERTINENZA DEL MUNICIPIO CENTRO 
OVEST - IMPORTO PRESUNTO EURO 3.045,12 IVA  COMPRESA.
CUP B39D170200300004
     

Adottata il 08/11/2017
Esecutiva dal 13/11/2017

08/11/2017 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-107

OGGETTO INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO 
PER LA FORNITURA  DI: N. 4 CONDIZIONATORI PORTATILI 110000/12000 BTU (SOLO 
ARIA FREDDA) PER GLI UFFICI, N. 2 DEUMIDIFICATORI PORTATILI  PER BIBLIOTECA 
GALLINO DI PERTINENZA DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST -  IMPORTO PRESUNTO 
EURO 3.045,12 IVA  COMPRESA.
CUP B39D170200300004
     

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

• il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione C.C. n. 72/12.06.2000, ed in 
particolare gli artt. 60, 77 e 80 e successive modificazioni che disciplinano le funzioni e i compiti 
della dirigenza;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 con particolare riferimento all’art. 107;

• il Capitolato Generale degli Appalti , le forniture , le locazioni , le alienazioni e gli acquisti
del Comune di Genova;

•  il  civico  Regolamento  sull’attività  contrattuale,  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  20  del 
28.04.2011;

• il civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con deliberazio-
ne del C.C. n. 26 del 15.4.08;

• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04/03/1996 e in partico-
lare l’art. 4 relativo alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali, ulti-
ma modifica con deliberazione del C.C. n. 4 del 17/01/2017;

• il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e di servizi-Parte I   approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 aggiornato con deliberazione G.C. 
n. 26 del 25/02/2016, ed in particolare il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• la Delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e program-
matici 2017-2019;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019”

• il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;

Accertato che  i  pagamenti  conseguenti  al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:

per garantire i parametri di temperatura conformi alla normativa sul benessere e la sicurezza dei la-
voratori è necessario acquistare n. 4 climatizzatori, condizionatori portatili solo aria fredda per gli 
Uffici del Municipio Centro Ovest, n. 2 deumidificatori portatili per il magazzino librario della Bi-
blioteca Gallino;

Considerato pertanto opportuno provvedere ad esperire le procedure necessarie all’individuazione 
dei fornitori dei materiali sopra elencati;

Dato atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per alcuna tipologia 
del materiale sopraindicato;

Preso  atto  invece che esiste sul  MEPA di  Consip  analoghe tipologie di  forniture all’interno  del  
Bando  “MATEL 103 - Materiale elettrico ” e pertanto  è  necessario  effettuare la procedura di 
gara sul  predetto MEPA;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2017-302.0.0.-86 del 27.09.2017 il Municipio Cen-
tro Ovest ha impegnato la somma di € 25.822,00 (I.V.A. inclusa) per l’acquisizione di beni 
durevoli di Conto Capitale 2017;

- che è  stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Bruno Bacigalupi in 
relazione al presente provvedimento;

Ritenuto pertanto necessario:

- indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 commi 2 lettera b) D.lgs 50/2016, per le forni-
ture in oggetto indicendo apposita richiesta di Offerta (R.D.O.) sulla piattaforma MEPA di  Consip, 
del valore complessivo presunto di Euro 2.496,00  oltre IVA  22%  per la forniture in oggetto;

Preso atto che :

- trattandosi  di un’unica categoria merceologica e della necessità di fruire di economie di scala non 
si ritiene opportuno il frazionamento in più lotti.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- si provvederà  ad invitare alla RDO in oggetto un numero di Ditte che abbiano provveduto ad abi-
litarsi al bando “MATEL 103” - Materiale elettrico del MEPA di Consip al fine di garantire il ri-
spetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, rotazione.

- le modalità di espletamento della nuova procedura e di gestione del conseguente contratto saranno 
disciplinate dal documento “Condizioni particolari di fornitura “;

- l’assegnazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs 50/2016 se-condo il 
criterio dell’offerta al prezzo più basso in quanto, trattandosi di fornitura di importo inferiore alla 
soglia comunitaria e caratterizzata da elevata ripetitività, non si individuano elementi qualitativi da 
valorizzare in sede di gara;

- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida ;

- trattandosi di fornitura, in assenza di interferenze, non si ravvisa la necessità di redigere il DUVRI 
e  la relativa quantificazione degli oneri per la sicurezza

Dato  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei 
dati personali;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1) di dare atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per alcuna tipo-
logia di materiale, mentre esiste sulla piattaforma MEPA analoga tipologia di  fornitura, inserita nel 
bando  “MATEL 103 - Materiale elettrico ”;

2) di indire, per le motivazioni di cui in premessa, una procedura negoziata mediante cottimo fidu-
ciario per la fornitura  di materiale  per il valore di Euro 2.496,00 oltre IVA 22%, sulla piattaforma 
MEPA di Consip, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/16; 

3) che è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Bruno Bacigalupi in rela-
zione al presente provvedimento; 

4) di invitare alla RDO in oggetto un numero di Ditte che abbiano provveduto ad abilitarsi al bando 
“MATEL 103 – Materiale elettrico“ del MEPA di Consip al fine di garantire il rispetto dei principi 
di libera concorrenza, non discriminazione, rotazione;

5) di stabilire che le modalità di espletamento della  procedura e di gestione del conseguente con-
tratto saranno disciplinate dal documento “Condizioni particolari di fornitura “,  costituente parte in-
tegrante del presente provvedimento;

6) di stabilire che l’assegnazione verrà effettuata,  ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs 
50/2016 secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso in quanto, trattandosi di fornitura di im-
porto inferiore alla soglia comunitaria e caratterizzata da elevata ripetitività, non si individuano ele-
menti qualitativi da valorizzare in sede di gara;

7) di  procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida ; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di mandare a prelevare la somma di Euro 3.045,12  IVA 22%  compresa, al Capitolo 79502 c.d.c. 
4702.8.02 “Servizi Tecnico Manutentivi Centro Ovest - Acquisizione di Attrezzature” del Bilancio 
2017 P.d.C. U 2.2.1.5.999,CRONO 2017/263 così suddivisa:

€ 2.757,20 (per fornitura n. 4 condizionatori portatili) mediante riduzione dell’IMPE 2017/10194 ed 
emissione nuovo IMPE 2017/10401 CIG Z1820A51F9;
€    287,92 (per fornitura n. 2 deumidificatori portatili) mediante riduzione dell’IMPE 2017/10194 
ed emissione nuovo IMPE 2017/10403 CIG Z8A20A524E;

9) di dare atto che la soma di Euro 3.045,12 è finanziata con quota dell’Avanzo Libero applicato al 
Bilancio 2017;

10) di demandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione della presente procedura di  gara;

11) di dare infine atto che:

è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6bis della 
Legge 241/1990 e ss.mm.ii. , nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

il presente provvedimento è regolare regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

12) di dare  atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali;

                               Il Direttore  
    (Dott. Massimiliano Cavalli ) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-107
AD OGGETTO 
INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO  PER LA 
FORNITURA  DI:  N.  4  CONDIZIONATORI PORTATILI  110000/12000 BTU (SOLO ARIA 
FREDDA)  PER  GLI  UFFICI,  N.  2  DEUMIDIFICATORI  PORTATILI   PER  BIBLIOTECA 
GALLINO DI PERTINENZA DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST -  IMPORTO PRESUNTO 
EURO 3.045,12 IVA  COMPRESA.
CUP B39D170200300004
     

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


